

Pozmeňujúci návrh 54**Anna Fotyga**

v mene skupiny ECR

Správa**A9-0403/2023****Sven Mikser**

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

Návrh uznesenia**Odôvodnenie C***Návrh uznesenia*

C. keďže ruská útočná vojna proti Ukrajine, ako aj zvýšená asertivita iných regionálnych a globálnych aktérov, ako sú Čína, Irán a niektoré krajiny Perzského zálivu, destabilizujú bezprostredné susedstvo EÚ, a to aj prostredníctvom strategických investícií a dezinformačných kampaní; keďže EÚ musí zabezpečiť väčšiu podporu, najmä pre kandidátske krajiny, s cieľom zachovať stabilitu a bezpečnosť a intenzívnejšiu spoluprácu v oblasti obrany, najmä pokiaľ ide o boj proti dezinformáciám a hybridnej vojne; keďže budúcnosť západného Balkánu a krajín východného susedstva je v EÚ;

Pozmeňujúci návrh

C. keďže ruská útočná vojna proti Ukrajine, ako aj zvýšená asertivita iných regionálnych a globálnych aktérov, ako sú Čína, Irán a niektoré krajiny Perzského zálivu, destabilizujú bezprostredné susedstvo EÚ, a to aj prostredníctvom strategických investícií a dezinformačných kampaní, **ale v niektorých prípadoch aj poskytovaním politickej, finančnej, operačnej a logistickej podpory nepriateľským subjektom v regióne.**; keďže EÚ musí zabezpečiť väčšiu podporu, najmä pre kandidátske krajiny, s cieľom zachovať stabilitu a bezpečnosť a intenzívnejšiu spoluprácu v oblasti obrany, najmä pokiaľ ide o boj proti dezinformáciám a hybridnej vojne; keďže budúcnosť západného Balkánu a krajín východného susedstva je v EÚ;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/55

Pozmeňujúci návrh 55

Anna Fotyga

v mene skupiny ECR

Správa

Sven Mikser

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

A9-0403/2023

Návrh uznesenia

Odôvodnenie D

Návrh uznesenia

D. keďže pretrvávajúce pokusy Ruska destabilizovať EÚ a oslabiť európsku bezpečnostnú architektúru si vyžadujú, aby EÚ podstatne **posilnila** súdržnosť a účinnosť **svojej** zahraničnej, bezpečnostnej a obrannej politiky a **svojej strategickej suverenity**, **stanovila** svoje vlastné strategické ciele, **bránila** svoje záujmy, hodnoty a občanov v rámci svojich hraníc aj mimo nich, na západnom Balkáne a v bezprostrednom východnom a južnom susedstve, **zabezpečila** mier, ľudskú bezpečnosť, udržateľný rozvoj a demokraciu a **podporovala** svojich partnerov;

Pozmeňujúci návrh

D. keďže pretrvávajúce pokusy Ruska destabilizovať EÚ a oslabiť európsku bezpečnostnú architektúru si vyžadujú, aby EÚ **a jej členské štáty** podstatne **posilnili** súdržnosť a účinnosť zahraničnej, bezpečnostnej a obrannej politiky **Európy** a **posilnili svoje strategické schopnosti**, **stanovili** svoje vlastné strategické ciele, **bránili** svoje záujmy, hodnoty a občanov v rámci svojich hraníc aj mimo nich, na západnom Balkáne a v **ich** bezprostrednom východnom a južnom susedstve, **zabezpečili** mier, ľudskú bezpečnosť, udržateľný rozvoj a demokraciu a **podporovali** svojich partnerov;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/56

Pozmeňujúci návrh 56

Anna Fotyga

v mene skupiny ECR

Správa

Sven Mikser

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

A9-0403/2023

Návrh uznesenia

Odôvodnenie I

Návrh uznesenia

I. keďže v roku 2023 Parlament a Rada uzavreli dohody o nástroji na posilnenie európskeho obranného priemyslu prostredníctvom spoločného obstarávania (EDIRPA) a aktu na podporu výroby munície (ASAP), ktorých cieľom je podporiť spoločné obstarávanie výrobkov obranného priemyslu, zvýšiť výrobnú kapacitu európskeho obranného priemyslu, doplniť vyčerpané zásoby a znížiť fragmentáciu v odvetví verejného obstarávania v oblasti obrany; keďže sú potrebné ďalšie iniciatívy na vytvorenie skutočnej európskej **integrácie** v oblasti obrany vrátane európskeho investičného programu v oblasti obrany (EDIP);

Pozmeňujúci návrh

I. keďže v roku 2023 Parlament a Rada uzavreli dohody o nástroji na posilnenie európskeho obranného priemyslu prostredníctvom spoločného obstarávania (EDIRPA) a aktu na podporu výroby munície (ASAP), ktorých cieľom je podporiť spoločné obstarávanie výrobkov obranného priemyslu, zvýšiť výrobnú kapacitu európskeho obranného priemyslu, doplniť vyčerpané zásoby a znížiť fragmentáciu v odvetví verejného obstarávania v oblasti obrany; keďže sú potrebné ďalšie iniciatívy na vytvorenie skutočnej európskej **interoperability a zameniteľnosti** v oblasti obrany vrátane európskeho investičného programu v oblasti obrany (EDIP), **pričom treba uznať právomoci členských štátov v oblasti bezpečnosti a obrany**;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/57

Pozmeňujúci návrh 57

Anna Fotyga

v mene skupiny ECR

Správa

Sven Mikser

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

A9-0403/2023

Návrh uznesenia

Odôvodnenie K

Návrh uznesenia

K. keďže útočná vojna Ruska proti Ukrajine opätovne potvrdila úlohu NATO ako základu kolektívnej obrany svojich členov a nevyhnutnosti silnej transatlantickej väzby; keďže vojna zdôraznila aj nedostatok investícií do bezpečnosti a obrany v mnohých členských štátoch EÚ a NATO; keďže rozhodnutie vedúcich predstaviteľov NATO vyčleniť minimálne 2 % HDP na výdavky na obranu **zrealizovalo** len **niekoľko** členských štátov NATO; keďže cieľené 2 % výdavkov by mali predstavovať minimum pre krajiny NATO EÚ, a nie strop výdavkov na obranu;

Pozmeňujúci návrh

K. keďže útočná vojna Ruska proti Ukrajine opätovne potvrdila úlohu NATO ako základu kolektívnej obrany svojich členov a nevyhnutnosti silnej transatlantickej väzby; keďže vojna zdôraznila aj nedostatok investícií do bezpečnosti a obrany v mnohých členských štátoch EÚ a NATO; keďže **sa očakáva, že** rozhodnutie vedúcich predstaviteľov NATO vyčleniť minimálne 2 % HDP na výdavky na obranu **splní v roku 2024** len **18 z 32** členských štátov NATO, **a to v rozmedzí od 3,9 % Poľskom do 0,72 % Luxemburskom, čo poukazuje na bezprecedentný nárast medzi európskymi spojencami, ale stále si vyžaduje rovnomernejšie rozdelenie zaťaženia;** keďže cieľené 2 % výdavkov by mali predstavovať minimum pre krajiny NATO z EÚ, a nie strop výdavkov na obranu, **všetci spojenci by ich mali dosiahnuť do roku 2025; keďže na samite vo Vilniuse v roku 2023 spojeneckí lídri prisľúbili investovať aspoň 20 % svojich rozpočtov na obranu do hlavného vybavenia a súvisiaceho výskumu a vývoja;**

Or. en

21.2.2024

A9-0403/58

Pozmeňujúci návrh 58

Anna Fotyga

v mene skupiny ECR

Správa

Sven Mikser

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

A9-0403/2023

Návrh uznesenia

Odôvodnenie L

Návrh uznesenia

L. keďže teroristické útoky hnutia Hamas na Izrael poukázali na nestabilnú a dynamickú bezpečnostnú situáciu na Blízkom východe a na potrebu, aby EÚ a ďalší medzinárodní aktéri prevzali väčšiu zodpovednosť a pomáhali vládam a organizáciám občianskej spoločnosti v regióne pri dosahovaní trvalého a udržateľného mieru, najmä tým, že budú naďalej podporovať riešenie založené na existencii dvoch štátov medzi Izraelom a Palestínou;

Pozmeňujúci návrh

L. keďže teroristické útoky hnutia Hamas na Izrael poukázali na nestabilnú a dynamickú bezpečnostnú situáciu na Blízkom východe a na potrebu, aby EÚ a ďalší medzinárodní aktéri prevzali väčšiu zodpovednosť a pomáhali vládam a organizáciám občianskej spoločnosti v regióne pri dosahovaní trvalého a udržateľného mieru, najmä tým, že budú naďalej podporovať riešenie založené na existencii dvoch štátov medzi Izraelom a Palestínou, **ako aj bojovať proti terorizmu a radikalizácii v tomto regióne;**

Or. en

21.2.2024

A9-0403/59

Pozmeňujúci návrh 59

Anna Fotyga

v mene skupiny ECR

Správa

Sven Mikser

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

A9-0403/2023

Návrh uznesenia

Odôvodnenie O

Návrh uznesenia

O. keďže, **ako sa uvádza** v Strategickom kompase, **EÚ musí ďalej pokročiť vo svojej ambícii dosiahnuť otvorenú strategickú autonómiu a technologickú suverenitu a zároveň posilniť svoje partnerstvá** s podobne zmýšľajúcimi partnermi s cieľom chrániť **svoje** hodnoty a záujmy, ako aj **svojich** spojencov a susedov;

Pozmeňujúci návrh

O. keďže **aj** v Strategickom kompase **otvorená strategická autonómia a technologická suverenita zostávajú nezadefinované a závisia od vôle členských štátov; keďže viac ako kedykoľvek predtým treba posilniť partnerstvá EÚ** s podobne zmýšľajúcimi partnermi s cieľom chrániť **jej** hodnoty a záujmy, ako aj **jej** spojencov a susedov;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/60

Pozmeňujúci návrh 60

Anna Fotyga

v mene skupiny ECR

Správa

Sven Mikser

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

A9-0403/2023

Návrh uznesenia

Odôvodnenie Q

Návrh uznesenia

Q. keďže misie a operácie SBOP sú zamerané na posilnenie odolnosti a stability európskeho susedstva, ako sú Stredozemie, západný Balkán a Africký roh, a to poskytovaním služieb, ako sú armáda, polícia, pobrežná stráž, odborná príprava v oblasti riadenia hraníc a budovanie kapacít; keďže ak majú misie SBOP dosiahnuť ciele misie, musia začať s poradenstvom a odbornou prípravou v oblasti zvládania nových a prelomových technológií, ktoré rýchlo vstupujú do prostredia „zmrazeného konfliktu“;

Pozmeňujúci návrh

Q. keďže misie a operácie SBOP sú zamerané na posilnenie odolnosti a stability európskeho susedstva, ako sú Stredozemie, **Južný Kaukaz a oblasť Čierneho mora**, západný Balkán a Africký roh, a to poskytovaním služieb, ako sú armáda, polícia, pobrežná stráž, odborná príprava v oblasti riadenia hraníc a budovanie kapacít; keďže ak majú misie SBOP dosiahnuť ciele misie, musia začať s poradenstvom a odbornou prípravou v oblasti zvládania nových a prelomových technológií, ktoré rýchlo vstupujú do prostredia „zmrazeného konfliktu“;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/61

Pozmeňujúci návrh 61
Anna Fotyga
v mene skupiny ECR

Správa
Sven Mikser

A9-0403/2023

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023
(2023/2119(INI))

Návrh uznesenia
Odôvodnenie Af

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Af. keďže Komisia a Parlament sú odhodlané posilniť EÚ ako vonkajšieho aktéra, ktorý je schopný konať strategickejšie a **autonómnejšie**;

Af. keďže Komisia a Parlament sú odhodlané posilniť EÚ ako vonkajšieho aktéra, ktorý je schopný konať strategickejšie a **efektívnejšie**; keďže **Rada a členské štáty sú hlavnými rozhodovacími orgánmi v oblasti bezpečnosti a obrany**;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/62

Pozmeňujúci návrh 62

Anna Fotyga

v mene skupiny ECR

Správa

Sven Mikser

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

A9-0403/2023

Návrh uznesenia

Odsek 3 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

3a. odsudzuje úsilie Iránu o ďalšie ohrozenie Izraela a o destabilizáciu regiónu prostredníctvom jeho zástupných skupín vrátane nedávnych útokov a hrozieb húthiovských povstalcov proti slobode plavby v Červenom mori; víta zvýšenú európsku prítomnosť s cieľom zabezpečiť túto slobodu novovytvorenou misiou SBOP s názvom EUNAVFOR ASPIDES; varuje Hizballáh, že musí dodržiavať rezolúciu Bezpečnostnej rady OSN č. 1701 a zdržať sa akejkoľvek formy ozbrojených nepriateľských akcií voči Izraelu, ktoré by mohli viesť k zatahnutiu Libanonu do vojny s ničivými dôsledkami pre obyvateľov Libanonu, ktorí už trpia škodlivou prítomnosťou a vplyvom Hizballáhu v krajine;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 63**Anna Fotyga**

v mene skupiny ECR

Správa**Sven Mikser**

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

A9-0403/2023**Návrh uznesenia****Odsek 17***Návrh uznesenia*

17. opätovne potvrdzuje, že EÚ **by mala zreformovať svoj systém rozhodovania, aby sa** stala dôveryhodným geopolitickým aktérom; **vyjadruje poľutovanie nad tým**, že potenciál rýchlych, účinných a efektívnych opatrení v oblasti zahraničnej, bezpečnostnej a obrannej politiky, ako sa stanovuje v premost'ovacích doložkách ZEÚ, sa využíva len vo veľmi obmedzenom rozsahu; **opakuje svoju výzvu Rade, aby postupne prešla na hlasovanie kvalifikovanou väčšinou, pokiaľ ide o rozhodnutia v oblastiach SZBP a SBOP, aspoň v tých oblastiach, ktoré nemajú vojenské dôsledky; opakuje svoju výzvu na zriadenie pravidelných zasadnutí Rady ministrov obrany EÚ a vyzýva na diskusie o spoločnom civilno-vojenskom ústredí na európskej úrovni, ktoré by spájalo civilné a vojenské nástroje s cieľom plne využívať integrovaný prístup EÚ v oblasti krízového riadenia od strategického plánovania až po skutočné vedenie misie alebo operácie;**

Pozmeňujúci návrh

17. opätovne potvrdzuje, že **na to, aby sa** EÚ stala dôveryhodným geopolitickým aktérom, **mala by vytvoriť lepšie spoločné vnímanie hrozieb a posilniť svoje schopnosti a politickú vôľu konať namiesto toho, aby sa zameriavala len na reformu svojho systému rozhodovania, ako je zavedenie hlasovania kvalifikovanou väčšinou v prípade rozhodnutí o SZBP a SBOP; berie na vedomie**, že potenciál rýchlych, účinných a efektívnych opatrení v oblasti zahraničnej, bezpečnostnej a obrannej politiky, ako sa stanovuje v premost'ovacích doložkách ZEÚ, sa využíva len vo veľmi obmedzenom rozsahu;

Or. en